UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

     Số:               /SGDĐT-GDTrH

V/v triển khai công tác phòng, chống
dịch Covid-19 và đảm bảo an toàn
cho học sinh khi tổ chức dạy học
trực tiếp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày         tháng 02  năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Các trung tâm GDNN-GDTX.

Triển khai Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 26/12/2021 của UBND tỉnh

Bình Phước về Tổ chức dạy và học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Từ

ngày 07/02/2022 đến nay tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đã phát hiện

750 trường hợp F0 tham gia dạy và học trực tiếp (87 giáo viên và 663 học sinh

từ mầm non đến THPT). Theo phản ánh của một số phụ huynh, tại các cơ sở

giáo dục có hiện tượng các em học sinh sử dụng thuốc lá, chất kích thích trong

nhà vệ sinh. Đồng thời vụ việc thương tâm đối với 01 em học sinh tại trường

THCS Nguyễn Du huyện Phú Riềng bị đánh tử vong sau khi tan học.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh về công tác

đảm bảo an toàn cho học sinh khi tổ chức dạy học trực tiếp; Sở Giáo dục và Đào

tạo hướng dẫn bổ sung công tác phòng, chống dịch Covid-19 và đảm bảo công

tác an toàn cho học sinh tại các cơ sở giáo dục khi tổ chức thực hiện dạy học

trực tiếp, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Phương án số 5995/PA-SYT ngày

19/12/2021 của Sở Y tế Xử lý tình huống khi có dịch bệnh xảy ra trong trường

học trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Các cơ sở giáo dục rà soát, cập nhật các nội

dung về phòng, chống dịch Covid-19 khi tổ chức dạy học trực tiếp theo nội dung

hướng dẫn bổ sung tại Công văn số 610/SYT-NV ngày 22/02/2022 của Sở Y tế

(đính kèm Công văn này).

Trong quá trình dạy học trực tiếp cần lưu ý:

- Thực hiện phân luồng đường đi cho học sinh nhằm hạn chế tiếp xúc giữa

các lớp học. Tăng cường công tác giám sát, thực hiện đo thân nhiệt của học sinh

trước khi vào trường để kịp thời phát hiện, phân loại các em học sinh có dấu

hiệu nghi nhiễm Covid-19.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động học sinh, phụ huynh học sinh

thực hiện nghiêm 5K.

- Hàng ngày, sau khi kết thúc buổi học, sử dụng nước lau sàn pha loãng,

lau sàn lớp học, tay nắm cửa, mặt bàn…

2. Nghiêm túc thực hiện việc dạy học các nội dung cơ bản, cốt lõi theo

hướng dẫn điều chỉnh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo phù

hợp với điều kiện nhà trường và đối tượng học sinh, tránh gây áp lực, quá tải đối

với học sinh. Tổ chức củng cố, ôn tập, bổ sung nội dung kiến thức cho học sinh

phù hợp với các nhóm đối tượng học sinh khác nhau.

3. Tăng cường công tác tư vấn tâm lý; đảm bảo an toàn, phòng, chống bạo

lực học đường; phòng, chống ma túy; phòng chống tai nạn thương tích cho các

em học sinh trong các cơ sở giáo dục. Chủ động phát hiện các trường hợp học

sinh bị bạo lực học đường, có nguy cơ bị bạo lực học đường, bị xâm hại, có

nguy cơ bị lôi kéo sử dụng các chất kích thích, gây nghiện… để có các biện

pháp phối hợp xử lý kịp thời.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-23T09:47:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-23T09:53:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2022-02-23T09:55:56+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-23T10:14:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-23T10:14:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-23T10:14:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-23T10:15:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-23T10:15:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!